索引号：
	11220000740468418C/2021-05448
	分类：
	综合政务（其他）;通知

	发文机关：
	吉林省应急管理厅
	成文日期：
	2021年11月08日

	标题：
	吉林省应急管理厅关于印发《吉林省矿山安全宣讲教育活动方案》的通知

	发文字号：
	吉应急煤矿综合〔2021〕251号
	发布日期：
	2021年11月11日

吉林省应急管理厅关于印发《吉林省矿山

安全宣讲教育活动方案》的通知
吉应急煤矿综合〔2021〕251号

各产煤市（州）应急管理局，梅河口市应急管理局：

　　为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，统筹推进矿山领域安全生产专项整治三年行动集中攻坚和第四季度矿山安全生产工作，省应急管理厅制定了《吉林省矿山安全宣讲教育活动方案》，现印发给你们，请认真抓好落实。

　　　　            吉林省应急管理厅

　　　　                2021年11月8日

　　吉林省矿山安全宣讲教育活动方案

　　为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，深刻吸取近期矿山事故教训，统筹推进矿山领域安全生产专项整治三年行动集中攻坚和第四季度矿山安全生产工作，按照《国家矿山安全监察局关于开展全国矿山安全宣讲教育活动的通知》（矿安〔2021〕158号）要求，结合我省实际，制定本方案。

　　一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，通过深入开展“讲习近平总书记关于安全生产重要论述、讲政策法规、讲责任落实、讲灾害治理”宣讲教育活动，推动矿山企业和从业人员牢固树立安全发展理念，强化法治观念、增强法治意识，加强风险管控、守住安全底线，坚决防范和遏制矿山事故发生。

　　二、工作目标

　　坚持普法与执法相结合，监管与服务相结合，通过深入开展矿山安全宣讲教育活动，推动矿山企业和从业人员深入学习领会习近平总书记关于安全生产重要论述，精准把握矿山安全生产政策法规，增强矿山企业依法办矿、依法管矿的责任意识，自觉排查治理重大安全风险隐患，有效解决安全生产中存在的根源性、系统性问题，确保矿山安全形势持续稳定。

　　三、组织领导

　　为保障矿山安全宣讲教育活动取得明显成效，省应急管理厅成立工作领导小组，统筹组织实施宣传教育活动等工作。

　　组  长：李中新  省应急管理厅党委书记、厅长

　　副组长：杨得志  省应急管理厅副厅长

        鲍威达  省应急管理厅二级巡视员

　　成  员：王永胜  省应急管理厅煤矿安全综合处处长

　　　　   王建明  省应急管理厅煤矿监管一处处长

　　　　   赵洪有  省应急管理厅煤矿监管二处处长

　　　　   崔振华  省应急管理厅非煤矿山监管处处长

　　　　   刘力岩  省应急管理厅政策法规处处长

　　　　   侯鹏飞  省应急管理厅新闻宣传处副处长

　　领导小组下设两个宣讲教育工作专班：煤矿宣讲教育工作专班，由煤矿安全综合处、煤矿监管一处、煤矿监管二处、政策法规处、新闻宣传处组成；非煤矿山宣讲教育工作专班，由非煤矿山监管处、政策法规处、新闻宣传处组成，分别负责煤矿、非煤矿山安全宣讲教育活动的组织实施和宣传报道等工作。

　　四、活动安排

　　矿山安全宣讲教育活动由省应急管理厅牵头组织，各市（州）、县（市、区）应急管理局配合，宣讲教育活动采取集中宣讲和分领域宣讲方式开展，宣讲对象主要为矿山企业主要负责人、实际控制人、矿长、总工程师（技术负责人）等“关键人”（以下简称“关键人”）和安全管理人员。活动自即日起至2021年12月底结束。
　　（一）集中宣讲。11月中旬，组织召开全省矿山安全宣讲教育活动视频动员暨集中宣讲会议，对全省矿山安全宣讲教育活动进行动员部署，通过开展集中专题讲座、观看《生命重于泰山—学习习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片、矿山企业代表谈学习体会等形式，深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述。
　　（二）煤矿领域宣讲。
　　举办专题培训班。11月16日至19日，在省应急管理厅服务中心举办专题培训班，聘请专家深入宣讲新《安全生产法》《刑法修正案（十一）》《国务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》等法律法规和文件要求，联系实际解读企业安全生产主体责任、违法违规处理处罚及行刑衔接等方面内容，解读《煤矿安全规程》《煤矿重大事故隐患判定标准》，专题培训煤矿安全生产标准化管理体系建设、安全风险分级管控和事故隐患排查治理双重预防机制建设。
　　按地区分片宣讲。11月21日至12月20日，将全省7个产煤地区和1个直管县分成3个片区，认真分析相关地区近年来煤矿事故特点及重大事故隐患查处情况，剖析典型事故和重大事故隐患及原因，以事故教训、隐患查处案例推动矿山重大灾害防治和企业主体责任落实。重点讲解煤矿瓦斯、水、火、冲击地压等重大灾害防治，引导企业树立重大灾害超前治理、区域治理和综合治理的理念，积极推广矿山重大灾害防治先进技术和成熟管理经验。深入宣讲安全生产专项整治三年行动集中攻坚的目标、要求、任务和措施，讲解安全生产责任制度、主要负责人和技术负责人责任、上级公司责任以及技术管理和业务保安等方面要求，特别是“三超”的风险和“三违”的危害。讲解煤矿技术改造、复工复产、劳动用工等方面的安全管理要求，强化矿山特殊时期、关键节点的安全管理和责任落实。讲解矿山机械化、智能化建设新成果。
　　（三）非煤矿山领域宣讲。分5个时段，通过视频方式集中对全省非煤矿山（生产和建设）企业“关键人”、安全管理人员，外包工程负责人、安全管理人员、技术负责人进行宣讲。
　　11月10日至20日，宣讲2个内容。宣讲新《安全生产法》《刑法修正案（十一）》《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》。深入宣讲非煤矿山安全生产专项整治三年行动集中攻坚的目标、要求、任务和措施，推动矿山企业立足“两个根本”，有效解决安全生产中存在的根源性、系统性问题。
　　11月21日至30日，宣讲1个内容。宣讲《金属非金属矿山安全规程》《尾矿库安全规程》《金属非金属矿山重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》。
　　12月1日至10日，宣讲2个内容。宣讲非煤矿山矿山安全生产标准化、安全风险分级管控和事故隐患排查治理双重预防机制建设、安全生产责任制度、主要负责人和技术负责人责任、上级公司责任以及技术管理和业务保安等方面要求，特别是“三超”的风险和“三违”的危害。宣讲非煤矿山整合技改、承包托管、复工复产、劳动用工等方面的安全管理要求，强化矿山特殊时期、关键节点的安全管理和责任落实。
　　12月11日至20日，宣讲2个内容。宣讲非煤矿山重大灾害防治，以水、火、边坡、尾矿库排洪、垮坝等重大风险防范管控为重点，引导企业树立重大灾害超前治理、区域治理和综合治理的理念，积极推广矿山重大灾害防治先进技术和成熟管理经验。宣讲本地区近年来矿山生产安全事故特点及重大事故隐患查处情况，剖析典型事故和重大事故隐患及原因，以事故教训、隐患查处案例推动矿山重大灾害防治和企业主体责任落实。
　　12月21日至25日，宣讲1个内容。宣讲矿山机械化、智能化建设新成果，推动矿山产业安全高质量发展。
　　五、工作要求
　　（一）提高认识，精心组织。要充分认识深入开展矿山安全宣讲教育活动的重要意义，省应急管理厅成立了领导小组和工作专班，明确了宣讲方式和内容，各市（州）、县（市、区）应急管理局要密切配合，明确1名联络员负责协调宣讲事宜，组织宣讲考试，汇总“关键人”心得体会，并将考试结果、心得体会撰写情况及时上报省应急管理厅，也可结合本地实际延伸开展宣讲活动。
　　（二）创新方法，推动落实。要结合我省矿山安全生产工作实际和存在的突出问题，结合安全培训和应急救援等专项检查、标准化建设和明查暗访发现的问题，认真策划编写宣讲教育提纲，精心安排培训内容，实现“关键人”和外包工程相关人员全覆盖，充分运用观看专题片和典型事故警示片、现场观摩、大讨论、典型人物现身说法等方式，增强宣讲教育活动的严谨性、生动性，确保取得实效，宣讲活动可邀请国家矿山安全监察局吉林局相关人员参加。
　　（三）严肃考核，取得实效。宣讲活动结束时，要组织参加人员进行考试，并撰写学习心得体会。对于参加宣讲教育不积极、结业考试不合格、撰写心得体会不认真的“关键人”进行通报批评，情节严重的建议调整其工作岗位。必要时对近几年发生事故及存在重大隐患的煤矿企业“关键人”进行“开小灶”培训，确保有效提升煤矿企业“关键人”和安全管理人员的安全意识和安全管理能力。
　　非煤矿山宣讲教育
　　联系人：孟德彬
　　联系电话：0431-80792656
　　邮箱：924138538@qq.com
　　煤矿企业宣讲教育
　　联系人：张雨中
　　联系电话：0431-80792630
　　邮箱：13943909776@163.com